
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 563  

DATA  21/10/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “IN ITINERE”:  AZIONI DI  MIGLIORAMENTO 

DELLA FRUIZIONE E DI PROMOZIONE DEI SITI 

ARCHEOLOGICI ROMANI NEL CONTESTO DEI CAMMINI DI 

VALLE CAMONICA. 

CIG B371CB1DEA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16.09.2024 prot. 202 sono 
stati confermati gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come previsto 

dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e ai sensi 
dello Statuto; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  

- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 
le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  

 
RICHIAMATO il progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai cammini della 

Valle Camonica” approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 154 in data 
08.08.2024 e finanziato da Regione Lombardia sull’Avviso Unico relativo a 

interventi per attività culturali – anno 2024 di cui al D.D.G. Cultura 6 marzo 
2024 - n. 3735; 

 
CONSTATATO che il progetto, volto ad accrescere la conoscenza di due 

cammini, la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno coinvolge direttamente 

con determinate azioni: 
• l’Associazione Amici della Via Valeriana e del Cammino di Carlo Magno, 

• la Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di 
Bergamo e Brescia, 

• il Consorzio Sol.Co Camunia 
• la Cooperativa k-Pax; 

 
EVIDENZIATO che la Cooperativa K-Pax è coinvolta nello specifico nelle azioni 

di progetto volte al miglioramento della fruizione dei cammini, in particolare 
nella tappa riferita ai comuni di Cividate e Breno, in connessione con il 

patrimonio archeologico romano, per cui verranno posizionati sistemi di realtà 
aumentata attraverso l’utilizzo di lettori qr code; 

 
RILEVATO inoltre che la Cooperativa K-Pax, nel contesto del progetto, svolge 

anche azioni di promozione culturale attraverso l’organizzazione di n. 2 eventi 



nei contesti archeologici interessati dai Cammini; 
 

ACQUISITA in merito la proposta operativa della Cooperativa che prevede: 

• la realizzazione di eventi e iniziative di educazione al patrimonio presso 
l’area del Parco Archeologico e del Santuario di Minerva (Cividate e Breno) in 

collaborazione con Soprintendenza Archeologia; 
• attività di potenziamento della fruibilità del sito ai cittadini stranieri mediante 

la predisposizione di testi divulgativi (didascalici, didattici, contenuti sito 
web) oltre che nelle lingue classiche (inglese, francese, tedesco, spagnolo) 

anche in altri idiomi (arabo, albanese, romeno, bosniaco, serbo-croato) volta 
in volta valutati rispetto alle comunità presenti; 

  
RITENUTO di dar corso alla collaborazione e di procedere mediante affidamento 

diretto su piattaforma Sintel (Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia); 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

D E T E R M I N A 

 



1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla Cooperativa Sociale K-PAX 

Onlus le attività di miglioramento della fruizione e di promozione dei siti 
archeologici romani nel contesto del progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai 

cammini della Valle Camonica” meglio definite in premessa; 
 

2. di approvare il Report di procedura Sintel n. 190521296 allegato quale parte 

integrante alla presente determinazione; 
 

3. di riconoscere all’Associazione il corrispettivo di € 10.000,00 IVA compresa; 
 

4. di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), come segue:  

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999  1389/0  €  10.000,00 

Creditore 
Cooperativa Sociale K-PAX Onlus 
Viale XXVIII Aprile n. 7 – Breno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. e P.IVA 03018010987 

Oggetto/Causale 
Progetto “IN ITINERE”:  azioni di promozione e divulgazione dei 
cammini della Valle Camonica”. 

 
5. di dare atto che la documentazione inserita nelle procedure di gara telematiche fa 

parte del contratto, da concludersi mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
dell’art 32 c. 14 del D.lgs 18.4.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 563 del 21/10/2024 

OGGETTO : PROGETTO “IN ITINERE”:  AZIONI DI  MIGLIORAMENTO DELLA 
FRUIZIONE E DI PROMOZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI 
ROMANI NEL CONTESTO DEI CAMMINI DI VALLE CAMONICA.
CIG B371CB1DEA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 21/10/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



1

Report della Procedura AZIONI
DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE
NEL CONTESTO DEL PROGETTO
“IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO

MAGNO E VIA VALERIANA"
n. 190521296 effettuata da

Comunità Montana Valle Camonica

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 190521296

Nome Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI
CARLO MAGNO E VIA VALERIANA"

Descrizione Procedura

Codice Gara 122CVT/2024

Destinatari

No

Num. Protocollo 2668093

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente



Report della Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO MAGNO E VIA

VALERIANA" n. 190521296 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

2

Codice CPV principale 79952100-3 - Servizi di organizzazione di eventi culturali

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Sergio Cotti Piccinelli

Nome Ente Comunità Montana Valle Camonica

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 2

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 8 ottobre 2024 16.13.26 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 15 ottobre 2024 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Tracciabilita'
flussi finan-
ziari

L’Incaricato
assume tutti
gli obblighi
di tracciabi-
lità dei flus-
si finanziari
di cui all’art.
3 della legge
13.8.2010 n.
136 e succes-
sive modifi-
che. Si im-
pegna inoltre
a dare imme-
diata comu-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

SI



Report della Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO MAGNO E VIA

VALERIANA" n. 190521296 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

nicazione al-
la Comunità
Montana ed
alla Prefettu-
ra-Ufficio
Territoriale
del Governo
della Provin-
cia di Brescia
della notizia
dell’inadempimento
della pro-
pria contro-
parte (subap-
paltato-
re/subcon-
traente) agli
obblighi di
tracciabilità
finanziaria.

Dichiarazio-
ne sull'appli-
cazione IVA

Inserire l'a-
liquota IVA
applicabile
alla fornitura
ed il relati-
vo riferimen-
to normativo

Amministra-
tivo

Libero Testo

Proposta tec-
nica

La proposta
tecnica do-
vrà dettaglia-
re le attività
richieste

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale k-Pax Società Cooperativa Sociale Onlus

Login user_134552

Indirizzo e-mail k-paxonlus@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03018010987

Indirizzo via XXVIII Aprile 7, 25043 BRENO (Italia)

Numero telefono 036422580



Report della Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO MAGNO E VIA

VALERIANA" n. 190521296 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

4

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1728458877776

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore k-Pax Società Cooperativa Sociale Onlus

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 9 ottobre 2024 9.27.57 CEST

Prezzo offerto 8.196,72000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Cotti Piccinelli Sergio

Login user_100793

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comunità Montana Valle Camonica (01766100984)

Indirizzo email protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it

Num. telefono 0364324024

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome k-Pax Società Cooperativa Sociale Onlus

Login user_134552

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) k-Pax Società Cooperativa Sociale Onlus (03018010987)

Indirizzo email k-paxonlus@pec.it

Num. telefono 036422580



Report della Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO MAGNO E VIA

VALERIANA" n. 190521296 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

5

Commento all’aggiudicazione SI PROPONE L'AGGIUDICAZIONE A K-PAX SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CON UNA OFFERTA
DI EURO 8.196,72 OLTRE IVA 22%

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 15 ottobre 2024
10.35.59 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato AZIONI DI PROMO-
ZIONE DIVULGAZIONE NEL
CONTESTO DEL PROGETTO
“IN ITINERE - CAMMINI DI
CARLO MAGNO E VIA VA-
LERIANA" (ID 190521296) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

martedì 15 ottobre 2024
10.34.54 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura AZIONI
DI PROMOZIONE DIVULGA-
ZIONE NEL CONTESTO DEL
PROGETTO “IN ITINERE -
CAMMINI DI CARLO MA-
GNO E VIA VALERIANA" (ID
190521296) è iniziata.

martedì 15 ottobre 2024
10.34.52 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1728458877776) della Procedu-
ra AZIONI DI PROMOZIONE
DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN
ITINERE - CAMMINI DI CAR-
LO MAGNO E VIA VALERIA-
NA" (ID 190521296) è stata ac-
cettata con la seguente motiva-
zione: .

martedì 15 ottobre 2024
10.34.35 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_134552 sulla
Procedura con ID 190521296 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 15 ottobre 2024
10.00.18 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura AZIONI DI PROMO-
ZIONE DIVULGAZIONE NEL
CONTESTO DEL PROGETTO
“IN ITINERE - CAMMINI DI
CARLO MAGNO E VIA VA-
LERIANA" (ID 190521296).

mercoledì 9 ottobre 2024
9.27.57 CEST

Invio Offerta L`offerente k-Pax Società Coo-
perativa Sociale Onlus ha invia-



Report della Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CON-
TESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO MAGNO E VIA

VALERIANA" n. 190521296 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

6

Data Oggetto Testo

to con successo un`offerta nel
Mercato AZIONI DI PROMO-
ZIONE DIVULGAZIONE NEL
CONTESTO DEL PROGETTO
“IN ITINERE - CAMMINI DI
CARLO MAGNO E VIA VA-
LERIANA" (ID 190521296).

martedì 8 ottobre 2024 16.13.45
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato AZIONI
DI PROMOZIONE DIVULGA-
ZIONE NEL CONTESTO DEL
PROGETTO “IN ITINERE -
CAMMINI DI CARLO MA-
GNO E VIA VALERIANA" (ID
190521296).

martedì 8 ottobre 2024 16.13.27
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
190521296). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report_2727412_2024-10-15-10-36-08.pdf
	Report della Procedura AZIONI DI PROMOZIONE DIVULGAZIONE NEL CONTESTO DEL PROGETTO “IN ITINERE - CAMMINI DI CARLO MAGNO E VIA VALERIANA" n. 190521296 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura


